Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091900040

40

Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Vilar de Oliveira, Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 2293687 como Equipe de
Apoio da Superintendência do IBAMA no Estado do Pará pelo período de 12 (doze)
meses.

Art. 2º - Revogar a Portaria IBAMA SUPES-PA nº 2.607, de 05 de setembro de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 173, de 06 de setembro de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCEAN MICHEL DA SILVA RODRIGUES

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIA Nº 444, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Dispensar, a contar de 02 de setembro de 2019, ROSEMARY CARDOSO SANTOS,
CPF 225.496.091-15, do encargo de substituto do Coordenador, Código DAS-101.2, da
Coordenação de Assessoramento Técnico e Administrativo/DIBIO, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 457, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de setembro de 2019, IRIA DE OLIVEIRA
SANTOS, CPF 746.754.432-49, do encargo de substituto do Chefe de Unidade de
Conservação I, Código DAS-101.2, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Chico Mendes,
do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 498, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nomear LUÃ CARLOS ROCHA DIOGENES, CPF 005.121.642-66, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conservação II, Código DAS-101.1, da Estação
Ecológica Rio Acre, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nº 504 Dispensar, a contar de 09 de setembro de 2019, PEDRO JOSE GONCALVES BENT O,
CPF 3288711923, da Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II,
Código FG-1, no Parque Nacional do Juruena, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade, bem como do encargo de substituto que atualmente ocupa.

Nº 505 Dispensar, a contar de 09 de setembro de 2019, CAROLINA MANGIA MARCONDES
DE MOURA, CPF 359.407.568-08, da Função Gratificada de Assistente I de Unidade de
Conservação II, Código FG-1, no Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Trombetas, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, bem como do encargo de
substituta que atualmente ocupa.
Nº506 Dispensar, a contar de 09 de setembro de 2019, ADRIANO JOSE BARBOSA SOUZA ,
CPF 004.446.353-78, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe Serviço, Código
FCPE-101.1, do Serviço de Gestão Socioambiental e Uso Público/UNA, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 510, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 15 de agosto de 2019, MANUEL FERREIRA
FILHO, CPF 382.791.263-68, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, Código DAS-
101.2, da Divisão de Gestão Estratégica e Modernização/GABIN, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974,
de 24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da
União Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nº 515 Dispensar VITOR DE SOUZA FERREIRA, CPF 117.064.547-08, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação II, Código FCPE-
101.1, do Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Maués, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade.

Nº 516 Designar VITOR DE SOUZA FERREIRA, CPF 117.064.547-08, para exercer a Função
Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, no Parque Nacional
da Serra da Capivara, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 517 Dispensar CLEIDE REZENDE DE SOUZA, CPF 792.487.481-04, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação I, Código FCPE-
101.1, da Estação Ecológica de Cuniã, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 518 Designar CLEIDE REZENDE DE SOUZA, CPF 792.487.481-04, para exercer a Função
Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação II, Código FG-1, na Reserva
Extrativista Marinha do Delta do Parnaíba, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, SUBSTITUTA, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto
nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

Autorizar o seguinte afastamento do País:
NOME: André Pepitone da Nóbrega. CARGO/FUNÇÃO: Diretor-Geral. ÓRGÃO:

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Peru. FINALIDA D E :
Participação na Reunião de Reguladores da International Confederation of Energy
Regulators. PERÍODO: 19/10/2019 a 22/10/2019. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

Min. MARISETE FÁTIMA DADALD PEREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 711, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO NO ESTADO DE
GOIÁS - GER/GO, no uso das competências que lhe conferem a Portaria SEI Nº 32, de 29
de Janeiro de 2019, publicado no DOU em 01 de fevereiro de 2019, tendo em vista o
disposto no Art. 3º, Inciso IV, da Lei Nº 10.520, de 2002, combinado com o Art. 10, do
Decreto 5.450, de 2005, resolve:

Art. 1º Designar no âmbito da Gerência Regional de Goiás o servidor Marco
Aurélio Miranda de Alencar, Mat. SIAPE 1561809, para atuar como Pregoeiro, e os
servidores Duljon Laerti Boldrin, Mat. SIAPE 1823078, e Márcio de Melo Figueiredo, Mat.
SIAPE 0453489, para comporem a Equipe de Apoio, na fase externa das licitações, na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIJON ESTRELA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA Nº 411, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 36
da Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, consoante a Resolução ANP nº 24, de 28 de
junho de 2013, e a Portaria ANP nº 375, de 07 de agosto de 2017, e as deliberações
tomadas na 991ª Reunião de Diretoria, realizada em 5 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Fica constituída, através da presente Portaria, a Comissão Especial de
Licitação com vistas a conduzir, em sua fase externa, os procedimentos licitatórios relativos
à Rodada de Licitações do Excedente da Cessão Onerosa.

Art. 2º Os membros da Comissão, abaixo indicados, exercerão suas atividades
em conformidade com as disposições legais pertinentes à matéria.

Art. 3º A Comissão da Rodada de Licitações do Excedente da Cessão Onerosa
será composta pelos seguintes membros:

I - Como membros efetivos:
a) Renato Lopes Silveira, da Superintendência de Dados Técnicos, representante

da ANP, que exercerá a presidência da Comissão;
b) Maíra Fontes Bonafé, Assessora da Diretoria III, representante da ANP, que

exercerá a vice-presidência da CEL;
c) Felicíssimo Cardoso Neto, da Superintendência de Gestão Financeira e

Orçamentária, representante da ANP;
d) Adelaide Maria de Souza Antunes, especialista Sênior do INPI - Instituto

Nacional da Propriedade Industrial, Professora Emérita da UFRJ e Professora permanente
do Programa de Pós-Graduação de Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos da
Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, representante da sociedade;
e

e) Clarissa Brandão Kowarski, Professora e Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Direito Constitucional na Faculdade de Direito da Universidade Federal
Fluminense (UFF) e pesquisadora da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro (UERJ), representante da sociedade.

II - Como suplentes:
a) Luciano Ricardo da Silva Lobo, da Superintendência de Dados Técnicos,

representante da ANP; e
b) Raphael Ranna Theodorio da Silva, da Superintendência de Desenvolvimento

e Produção, representante da ANP.
III - Como representante da Procuradoria Federal:
a) Artur Watt Neto, Procurador Federal.
Art. 4º Os membros da CEL, acima indicados, exercerão suas atividades em

conformidade com as disposições legais pertinentes à matéria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE KURY
Diretor-Geral

Substituto

PORTARIA Nº 410, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
36 da Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, consoante a Resolução ANP nº 24, de 28
de junho de 2013, e a Portaria ANP nº 375, de 07 de agosto de 2017, e as deliberações
tomadas na 991ª Reunião de Diretoria, realizada em 5 de setembro de 2019,
resolve:

Art. 1º Fica constituída, através da presente Portaria, a Comissão Especial de
Licitação com vistas a conduzir, em sua fase externa, os procedimentos licitatórios
relativos à Sexta Rodada de Licitações de Partilha de Produção.

Art. 2º Os membros da Comissão, abaixo indicados, exercerão suas atividades
em conformidade com as disposições legais pertinentes à matéria.

Art. 3º A Comissão da Sexta Rodada de Licitações de Partilha de Produção
será composta pelos seguintes membros:

I - Como membros efetivos:
a) Renato Lopes Silveira, da Superintendência de Dados Técnicos,

representante da ANP, que exercerá a presidência da Comissão;
b) Maíra Fontes Bonafé, Assessora da Diretoria III, representante da ANP, que

exercerá a vice-presidência da CEL;
c) Felicíssimo Cardoso Neto, da Superintendência de Gestão Financeira e

Orçamentária, representante da ANP;
d) Adelaide Maria de Souza Antunes, especialista Sênior do INPI - Instituto

Nacional da Propriedade Industrial, Professora Emérita da UFRJ e Professora permanente
do Programa de Pós-Graduação de Tecnologia de Processos Químicos e Bioquímicos da
Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, representante da
sociedade; e

e) Clarissa Brandão Kowarski, Professora e Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Direito Constitucional na Faculdade de Direito da Universidade
Federal Fluminense (UFF) e pesquisadora da Faculdade de Direito da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro (UERJ), representante da sociedade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-19T00:17:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial